RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                    - XV Legislatura –

Ata nº 05/2019 da 5ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 11 de dezembro de 2019 no Plenário Júlio
Floriano Petersen, sob a Presidência do Vereador Rafael Ronsoni da Bancada Partido Progressista, estiveram presentes os seguintes
Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Luia Barbacovi, Rosi Ecker Schmitt e Volnei da Saúde compondo a
Bancada do Movimento Democrático Brasileiro Everton Michaelsen e Renan Sartori, compondo a Bancada do Partido dos Trabalhadores
Prof. Daniel e pela Bancada Republicana Manu da Costa. O Senhor Presidente saudando a presença dos senhores vereadores, da
comunidade e invocando a proteção de Deus, declarou aberto os trabalhos desta 5ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de
Gramado. Solicitou o primeiro Secretário Vereador Prof. Daniel para fazer a leitura do Expediente. Em ato contínuo Presidente da Casa
abriu o espaço da Ordem do Dia dizendo: “Neste momento faremos a votação das Emenda Impositivas da Lei Orçamentária Anual 2020,
PLO 54/2019 do Executivo Municipal, que “estima a receita e fixa despesa do município, para o exercício financeiro de 2020”. Faremos as
votações das Emendas por blocos e por vereadores. Abriremos o espaço para os pronunciamentos dos relatores das Comissões e
vereadores, dentro da votação do primeiro bloco. 1 – Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 01 a
18/2019 e 186/2019 do vereador Volnei da Saúde. Estas Emendas impositivas a LOA, passaram pelas três Comissões, de Legislação e
Redação Final, de Orçamento Finanças e contas públicas, e de Mérito. Neste espaço não ocorreram as manifestações dos relatores, dos
vereadores e nem do vereador propositor destas Emendas. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Emendas
Impositivas a LOA  2020 - 01 a 18/2019 e 186/2019 do vereador Volnei da Saúde. Vereadores favoráveis permaneçam sentados,
contrários levantem-se. Aprovado. 2 - Senhor Presidente colocou em discussão em discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 19 a
39/2019 da vereadora Manu da Costa. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas a LOA 2020 - 19
a 39/2019 da vereadora Manu da Costa. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado. 3 - Senhor
Presidente colocou em discussão em discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 40 a 49/2019 do vereador Dr. Ubiratã. Emendas
propostas pelo vereador Dr. Ubiratã, que fez o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Emendas
Impositivas a LOA 2020 - 40 a 49/2019 do vereador Dr. Ubiratã. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se.
Aprovado. 4 - Senhor Presidente colocou em discussão em discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 50 a 82/2019, 94/2019 e
187/2019 do vereador Prof. Daniel. Emendas proposta pelo vereador Prof. Daniel, que fez o uso da palavra. Em ato contínuo Senhor
Presidente colocou em votação Emendas Impositivas a LOA 2020 - 50 a 82/2019, 94/2019 e 187/2019 do vereador Prof. Daniel.
Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado. 5 - Senhor Presidente colocou em discussão em
discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 83 a 93/2019, 95 a 101/2019, 188/2019 e 205/2019 do vereador Everton Michaelsen.
Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas a LOA  2020 - 83 a 93/2019, 95 a 101/2019, 188/2019 e
205/2019 do vereador Everton Michaelsen. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado. 6 - Senhor
Presidente colocou em discussão em discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 102 a 133/2019, do vereador Renan Sartori. Em
ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas a LOA 2020 - 102 a 133/2019, do vereador Renan Sartori.
Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado. 7 - Senhor Presidente colocou em discussão em
discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 134 a 157/2019, da vereadora Rosi Ecker Schmitt Em ato contínuo Senhor Presidente
colocou em vota.ção Emendas Impositivas a LOA  2020 -134 a 157/2019, da vereadora Rosi Ecker Schmitt Vereadores favoráveis
permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado. 8 - Senhor Presidente colocou em discussão em discussão Emendas
Impositivas a LOA 2020 -158 a 184/2019, do vereador Luia Barbacovi. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação
Emendas Impositivas a LOA 2020 - 158 a 184/2019, do vereador Luia Barbacovi. Vereadores favoráveis permaneçam sentados,
contrários levantem-se. Aprovado. 9 - Senhor Presidente colocou em discussão em discussão Emendas Impositivas a LOA 2020 - 189 a
204/2019, do vereador Rafael Ronsoni. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas a LOA 2020 -
189 a 204/2019, do vereador Rafael Ronsoni. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado. 10 -
Senhor Presidente colocou em discussão em discussão Emenda 038/2019, da Bancada Progressista. Emenda Modificativa ao PLO
54/2019 que “estima a Receita e Fixa as Despesas do município, para o exercício financeiro de 2020”. Beneficiário: Secretaria de Obras”.
No espaço destinado aos relatores, tivemos as manifestações dos vereadores: Pela Comissão de Orçamentos Finanças e Contas
Públicas vereador Everton Michaelsen, pela Comissão de Legislação e Redação Final vereadora Rosi Ecker Schmitt e pela
Comissão Temática vereadora Manu da Costa. No espaço dos vereadores, tivemos os pronunciamentos dos seguintes vereadores:
Renan Sartori, Everton Michaelsen, Luia Barbacovi, Volnei da Saúde e Prof. Daniel que falou como vereador e em seguida pediu
Vistas a Emenda 038/2019 da Bancada Progressista. Senhor Presidente acatou ao Pedido de Vistas, e encerrou a Sessão dizendo:
Nada mais tendo a contar, convoco os senhores vereadores para a próxima Sessão Ordinária no dia 16 de dezembro às 18 horas. Muito
obrigado, boa tarde e boa semana a todos. Sala de Sessões em 11 de dezembro de 2019. Mª Aparecida Oaigen Benetti, Assessora de
Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

  RAFAEL RONSONI                                                  DR. UBIRATÃ                                                    PROF. DANIEL
       Presidente                                                           Vice-Presidente                                                    1º Secretário

  LUIA BARBACOVI                                            EVERTON MICHAELSEN                                        MANU DACOSTA
     2º Secretário                                                        Vereador MDB                                                 Vereadora Republicanos

ROSI ECKER SCHMITT                                          RENAN SARTOI                                                  VOLNEI DA SAÚDE
 Vereadora Progressista                                           Vereador MDB                                                   Vereador Progressista

FL. Nº 005